中国共产党郑州铁路职业技术学院委员会文件

	                  郑州铁院党〔2019〕47号

关于开展学校2019/2020学年思想政治工作
研究课题立项的通知
各党总支、直属党支部：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，全面落实全国、全省教育大会精神，加强和改进学校思想政治工作理论和实践问题研究，大力提升思想政治教育工作质量和水平，特开展2019/2020学年思想政治工作研究课题立项工作，现将相关工作要求予以公布，请各党总支、直属党支部积极组织课题申报。
一、申报条件
1.项目申请人原则上应具有中级以上（含中级）职称，有良好的思想政治素质和一定的科研能力，能作为项目的实际主持人并担负实质性研究工作。
2.每个项目的主持人只能申报一个课题，课题组成员最多不超过5人（含主持人）。

3.课题不允许挂名申报，立项、结项答辩必须由课题主持人本人参加，否则不予立项、结项。
4.课题结项前退休的教职工不再申报课题。
5.上一年度未完成或评审未获通过的课题，课题组成员不得申报本年度课题。
二、选题要求

1.选题必须紧密结合我校思想政治工作实际，要切实可行，具有科学性、独创性和针对性。

2.选题应具有学术价值、理论意义或现实意义，对学校思想政治教育工作具有普遍、长期和宏观指导作用。
3.问题分析到位、目标明确可达、方案规划合理、成果作用明显、特色与创新点突出。

三、申报要求

1.课题内容以《2019/2020学年思想政治工作研究课题立项指南》（附件1）中所提供的参考选题为主，课题立项指南中的项目优先考虑立项。
2.成果形式主要包括：论文、研究报告、工作案例、工作方案等。论文要求主题鲜明、观点正确、数据准确、实例典型、立意新颖、逻辑严谨；研究报告要求切合实际，针对性强，结构完整，论证有力，研究方法科学规范，具有对实践的指导作用；工作案例的内容应包括工作目标与思路、实施方法与过程、工作成效及经验；工作方案要求有计划性和针对性，具备对实际工作的指导性，可操作性强。
3.课题主持人在网站下载《郑州铁路职业技术学院思想政治研究课题申报书》，填写项目申报的各项内容，纸质稿需用A4纸双面打印，左侧装订，一式3份。
4.《课题申报书》由所在党总支、直属党支部审查，签署意见后统一报送党委宣传部。
5.各党总支、直属党支部需在2019年6月18日17:00前提交申报材料，过期不再受理。

6.课题研究周期原则上为一年。学校将对研究成果进行结项评审，对优秀成果进行交流、推广、表彰。没有经过审批的研究成果不列入评选。

四、联系方式

联系人：娄亚奇   联系电话：60867014
附件：1.2019/2020学年思想政治工作研究课题立项指南
      2.郑州铁路职业技术学院思想政治研究课题申报书
中共郑州铁路职业技术学院委员会
                   2019年6月5日
附件1
郑州铁路职业技术学院
2019/2020学年思想政治工作研究课题立项
指  南
一、习近平新时代中国特色社会主义思想研究
1.推动习近平新时代中国特色社会主义思想进教材进课堂进头脑研究。
2.开展习近平新时代中国特色社会主义思想进活动进社团进宿舍研究。
3.持续推进“两学一做”学习教育常态化制度化，扎实开展“不忘初心、牢记使命”主题教育研究。
4.大力弘扬改革创新精神，不断创新工作体制机制，扎实推动工作效能提升研究。
5.全面提升新形势下宗教工作水平，构建抵御和防范校园宗教渗透工作机制的研究。
二、“三全育人”研究
☆1.高校“三全育人”综合改革试点院系培育研究。
☆2.高校思想政治工作精品项目建设研究。
☆3.高校思想政治工作优秀品牌建设研究。
☆4.基于我校人才培养计划和课程体系的“课程思政”建设研究。
5.充分发挥课程、科研、实践、文化、网络、心理、管理、服务、资助、组织等“十育人”工作的特点亮点，探索形成可示范、可引领、可推广的育人模式研究。
三、队伍建设研究
☆1.高校辅导员工作精品项目培育研究。
2.我校辅导员、班主任队伍建设长效机制研究。
3.结合我校实际的导师工作机制研究。
4.我校学生思想政治教育方式方法的创新研究。
5.中外合作办学模式下的学生思想政治教育工作研究。
☆6.加强师德师风建设路径研究，形成具可操作性、有借鉴价值的优秀案例。
四、精神文明建设研究
1.培育和践行社会主义核心价值观，唱响新时代主旋律的实践与研究。
2.培育、选树、宣传道德模范和身边好人等各类先进典型的研究。
3.加强学雷锋活动载体和平台建设，促进学雷锋活动常态化的研究。
4.志愿服务工作育人机制，志愿服务活动现状调查，志愿服务精神培育等问题研究。
5.充分发挥优秀在校师生、校友示范引领作用的研究。
☆6.开展依法治校和依法执教、廉洁教育和廉洁文化进校园活动研究，形成有针对性、创新型和实效性的优秀案例。
（备注：加☆号者为重点立项研究课题）
附件2
	课题编号

郑州铁路职业技术学院
思想政治研究课题申报书
课  题  名  称
主 持 人 姓 名
主持人所在部门
填  表  日  期
郑州铁路职业技术学院
填 表 说 明
    一、申报书各项内容须打印，正反面打印，但格式不得变动。语言要准确严谨，字迹清晰易辨。封面编号一栏不用填写。
二、申报书需报送一式三份，同时报送电子文档。
三、每项课题主持人仅限一名，有一定的研究水平和组织能力。课题组成员最多不得超过5人（含主持人）。
四、每人最多只能参与两项课题（限主持申报一项）。
五、凡不能按期完成上年度立项课题者，不得主持申报本次课题。
六、郑州铁路职业技术学院党委宣传部负责课题评审工作。
联系电话：60867186 60867014
一、简表
	课题名称

	主持人姓名

	性 别

	行政职务

	技术职称

	研究专长

	所在部门

	联系电话

	课题成果形式（研究报告、论文、工作案例与经验、调研报告等）

	主
要
参
加
者
	姓名
	性别
	出生年月
	技术职务
	所  属  单  位

二、课题论证
	 1．选题意义；2．研究内容（主要方法、目的、重要观点）；3．创新程度，理论意义，应用价值。

三、完成课题的条件和保证
	完成本课题的研究能力和时间保证；资料设备；科研手段。
                                                课题主持人签名：

四、有关方面意见
	主持人所在党总支初审意见
                                                            公    章
负责人签字：
                                                        年    月    日

	党委复审意见
                                                             公    章
负责人签字：
                                                         年    月    日

郑州铁路职业技术学院办公室             2019年6月6日印发